Besignatio eoꝝ que in hoc ſpecu-
lationis gradu comprehēdi nō po-
ſunt. **C**apitulū. XIII.

Ed in pma t ſecūda pſideratiōe ſcien-
tiā tuā uſq; ad cubitū extendere po-
teris: nā in tertia oīno nō poterl. Ubi em̄ ad
id qd ſcri oportet inſtrumentū idoneū habes

Richardus de arca mystica

Ibi pculdubio q̄si vice certitudinī cubitū
tenes: eo q̄ cognoscēdo rei noticiā p̄ experimen-
tū capere valeas. Quasi em̄ ad plenū cubitū
sciētia tua excrescit: cū ad certitudinī firmi-
tate p̄ experimentū attīngit. Sed quē queso nō
doceat p̄pria expientia: quid sit velle: v̄l quid
sit scire: Nōne legit hoc vñusquisq; quotiēs
voluerit in p̄prio corde: Nūquid nā ignoras
q̄s infinita velis: t̄ q̄s infinita nolis: q̄s inume-
re scias: t̄ q̄s innumera nescias: Sed nūquid
quō vides volūtātē tuā: quō nosti cogitatio-
nē tuā: potes eque videre vel noscere aie tue
substantiā: Quis inq; in hac adhuc carne po-
situs animā suā vel quālibet spiritalē substā-
tiā: in sua puritate vidit vel videre potuit:
Proculdubio in hac pte hūanus intellectus
cec' est a nativitate: t̄ necesse h̄z q̄tidie clama-
re dño: Illumina oculos meos. Profecto si
quis que hm̄oi sunt in hac corruptibili carne
videre potuit p̄ mētis excessum: supra semet/
ipm fuit duct⁹: t̄ in eo qđ vidit: intellect⁹ hu-
mani corporis metas: nō p̄pria industria: sed ex
reuelatione diuīna trāscendit. Sed quicqd ī
hunc modū hūana expientia potuit attinge-
re: cōstat nimirū illud nō ad hoc: sed ad aliud
cōtemplatiōis gen⁹ p̄tinere. Quātūcunq; ī
hac cōsideratōne ingenii tuū exercueris:

Liber III La. XV.

quātūcūq; studiū tuū cotinuaueris: et quātū
cūq; in hac pte sensū tuū dilataueris: scientiā
tuā ad plenū cubitū extēdere nō poteris.

Quod nec illa negligere debem⁹ que
nō nisi ex pte cōprehēdim⁹. **La. XV.**

Uta tñ sunt minimeq; spēnēda que
m de spiritalis essentie possum⁹ p̄prieta
te: vel ex diuinay scripturay auctori-
tate colligere: vel religionis attestatiōe p̄ba-
re. Studeam⁹ ḡ scire quō v̄l quātūcūq; pos-
sum⁹: q̄uis ad expientie cubitū nos extēdere
nō possim⁹: Modicū quidē sed multū est qđ
in hac cōsideratiōe sciri pōt. Modicū sane ē
ad plenitudinē: s̄ multū p̄ omnē modū est ad
utilitatē. Noli ḡ negligere qđ potes de h̄ cu-
bito h̄z: q̄uis ipsum minime possis explere.
Ut em̄ de ceteris taceam q̄ ptinere vident ad
speculationē istā: quātū putas detrimentū in
curris: si aīe imortalitatē nescis: vel oīno non
credis: Si em̄ de aīe imortalitate nō constet:
q̄s q̄so ad futurā retributionē p̄perat: **Quis**
obsecro vitam suam restringat: ne post cōcu-
piscentias suas eat: **E**t quis de ppetratis ma-
lis deo satissaciāt: **Q**uis se ad fortia opa ac-
cīngat: **Q**uis inter tot dñorū malorū flagel-
la: taz acerbam patientiā habeat: si de futura

Richardus de arca mystica.

vita penitus diffidat: Totū qđ de redēptio-
ne humani generis asserit: totū qđ de diuinis
sacramētis credit: quicquid de diuinis institu-
tiōibus p̄cipit: quicqđ de diuinis p̄missioni-
bus expectat: penitus destruitur si de aīe per
petuitate r̄ imortalitate despāt. Si in hac vi-
ta tm̄ i xp̄o sperātes sum⁹: miserabiliores oī-
bus homib⁹ sumus. Ecce reliquim⁹ oīa r̄ se-
cuti sumus ip̄m: quid ergo erit nobis: Si om-
nino mortui nō resurgunt: vt qđ ppter ipsum
mortificamur tota die: Si nulla ab ip̄o span-
da est corona iusticie: r̄ si oīmo vñ⁹ est interi-
tus hoīs atq; iumēto p̄: r̄ equa vtriusq; cōdi-
tio: qđ mihi pderit: si maiorem sapietie atq;
iusticie operā tederet: Nōne mltō melius fa-
ciunt qui comedunt r̄ bibunt r̄ ducunt in bonis
dies suos: qui epulan⁹ quotidie splendide: q̄
q̄ mortificant tota die: Nōne mltō meli⁹ erit
ire ad domū cōuiuū: q̄ ad domū luctus: Si
post hanc vitā homo iumēto nihil habet am-
plius: cur nō vadā r̄ affluā delitūs: r̄ fruar bo-
nis q̄ sunt: Si oīno mortui non resurgunt: cur
illā vocē libēter nō audiam⁹: q̄ dicit: Come-
damus r̄ bibam⁹: cras em̄ moriemur: Vides
certe quāta mala sequant̄: si de anime imorta-
litate dubitet. Minima itaq; cōtemnere non
debem⁹ q̄ de hoc cubito efficere possum⁹: q̄/

Liber III La. XVI

uis ad ei⁹ expletionē mīnime sufficiam⁹. Ab
hac ḡ triplici cōsideratōe essentie: videlicz sp̄i
ritalis eiusq; discretiōis ac volūtatis p̄petua-
torij n̄ri opus inchoat: z ad diffinitā mēsurā
p̄ducit. Qui ḡ animū suū in hōꝝ speculatiōe
plene exerceuit: p̄petuatorij sui longitudinē ex-
pleuit. H̄ec de p̄petuatorij longitudine iā dixi-
mus: nūc ad eius latitudinem īvestigatiōis
manū cōuertamus.

De distinctiōe secūdi gradus hu- ius cōtemplationis. Lapi. XVI.

De latitudinē spectant: vt dixim⁹: ea
que sunt ad p̄motionē: sicut ad longi-
tudinē ea q̄ sūt ad inchoationē. Ho-
nū aut̄ nostrū qđ ab ope creationis inchoat:
iustificatio dilatat: z se ex hoc ad latitudinem
p̄tinere demōstrat. Hoc aut̄ opus sine duob⁹
nō p̄sumat. Nunq̄ em̄ hoc opus p̄fici si cre-
ature sue creator nō coopat. Posset quidē si
vellet sine creature coopatiōe totū creator p̄
seipm explere: sic potuit cū voluit tot z tanta
dñi nihilo creare: Nos aut̄ sine eius adiutorio
nitētes de n̄ris viribus si p̄sumim⁹ frustra la-
boram⁹. Testaſ hoc dñs q̄ in euāgelio suo di-
cit: Sine me nihil potestis facere: eo q̄ ip̄e sit
qui opat in nobis et p̄ficeret z velle pro bona

Richardus de arca mystica.

volūtate. Nō est em̄ volētis neq; currentis &
misérētis dei. Quid em̄ sine ip̄o q̄ memetip̄m
potero: q̄ nec saltē dicere possū: Dñe iesu n̄i
i sp̄us sancto: Ip̄e vtiq; est q̄ opāt oia in oib̄
diuidēs singulis put vult. Uerūtamē in iusti
ficiōis n̄re opus volūtariū p̄sensū reqrit: q̄
dicit: Si volueritis & audieritis me: bona fr̄e
comedetis. Libero arbitrio ascribit: cū h̄op̄
ppendit: cū dicit: Si p̄plus me⁹ audisset me:
isrl si i v̄js meis ambulasset: Pro nibilo for-
sitā inimicos eoz h̄uiliass̄: & sup tribulātes
eos misissem manū meā. Si em̄ nos in hm̄oi
ope nibil facim⁹: frustra ei⁹ adiutoriū implo-
ram⁹: falsoq; eū adiutorē vocam⁹. Aliud ei ē
facere: atq; aliud adiuuare. Quid ē em̄ auxi-
liari: nisi opanti vel coopanti cooperari: Adiu-
torē em̄ se h̄rie & i bono coopatorē intellerit q̄
dixit: Adiutor me⁹ & liberator me⁹ es tu dñe
ne moreris. Quotidie ei⁹ adiutoriū q̄rim⁹: cū
ei in q̄tidianis orōnibus p̄clamam⁹: Adiuua
nos deus salutaris noster. Datet ḡ q̄ h̄ opus
a duobus pficit: in q̄ creature sue creator co-
opat. Opus itaq; ē in h̄ope p̄pria industria: &
diuina gr̄a. Frustra em̄ q̄spīa libero arbitrio
initit̄ nisi diuino adiutorio fulciā. Perficit
aut̄ iustificatio n̄ra ex teliberatiōe p̄pria: & in-
spiratiōe diuina. Solū em̄ iusta velle: est iam

74

iustū esse. Ex sola siquidē voluntate recte iusti
vñ iniusti dicim: quis ex opatōe ī vtrūq; ad-
iuemur. Quob; aut̄ modis nobis deus co-
opat: interi⁹ videlicet et exteri⁹. Interius per
occultā inspirationē: Exteri⁹ p manifestā ope-
rū suoꝝ administrationē. Sed nil ad hoc con-
templatiōis gen⁹ illa coopatio q̄ exterius fit:
eo q̄ p̄petitorium nostrū de auro puro fleri
oporteat: et hec speculatio in pura intelligen-
tia subsistere debeat. Hec itaq; duo sunt ex q̄
bus pficit p̄petitorij nr̄i latitudo: p̄pria vide-
licet deliberatio: et diuīna inspiratio.

Quod quedā sumunt de secūdo con-
templatiōnis hui⁹ gradu que ad ple-
nū cōprehēdi nō possunt. La. XVII.

Quid aut̄ sit deliberatio q̄tidiano vsu
didicimus: et te eius certitudine tot
expimenta habētes hesitare nō pos-
sum⁹: et idcirco sciētiā nostrā in hac pte usq;
ad plenū cubitū extendere possum⁹. Sed q̄s
queso in hac dūtaxat vita comprehēdere suf-
ficiat: quo nā mō diuīna gratia cor visitare et
sua inspiratiōne ad omnē voluntatem suam in-
clinare soleat: Quātūcunq; in hac considera-
tiōe laborein⁹ opus nr̄m in hac pte ad plenū
cubitū non extēdimus. Quomō enim diuīne

Richardus de arca mystica

Inspiratiōis modū intelligētia hūana cōpre-
hēdat: cū dñs in euāgeliō suo de eiusdē rei in/
cōprehēsibilitate admoneat: Spūs inq̄t vbi
vult spirat: t̄ vocē eius audis: s̄ nō scis vnde
veniat: aut quo vadat. Docemur itaq̄ de grē
diuine adiutorio p̄ auctoritatē scripturaꝝ: qđ
t̄ ip̄i pbamus p̄ quotidianū nrē infirmitatis
defectū: t̄ p̄ manifestū coopatōis ip̄i effectū.
Ad hoc siquidē nobis ei⁹ grā subtrahit toti-
ens: vt q̄b p̄ se nihil boni possit hūana infirmi-
tas ex p̄prio defectu doceat. Ad hoc iterū ea-
dem q̄ fuerat subtracta grā restituīt: vt p̄ eius
effectū qđ ex dei munere sim⁹ expiamur: vt p̄
vnū idēq̄ mō possum⁹: mō nō possum⁹: nisi
qr̄ gratiā adiuuantē mō habem⁹: mō nō ha-
bemus. Patet itaq̄ q̄ de diuine grē adiutorio
mīnime nos liceat dubitare: q̄uis coopatōis
eius modos possum⁹ mīnime cōprehendere.
Cubitū itaq̄ in hui⁹ nrē p̄sideratiōis ope ex-
plere non possum⁹: qr̄ ingeniū nostrū in hui⁹
investigatiōis latitudinē vſq̄ ad cōprehēsi-
onis terminū non extendim⁹. Patet itaq̄ rō
cur p̄pititorij nr̄i latitudo vſq̄ ad duos cubi-
tos se extēdere nō valeat: vel cur cubitū t̄ di-
midiiū iuxta documētū diuinū h̄e oporeat.
Si igit̄ animū tuū in hac gemina p̄sideratōe
adplenū exercuisti: p̄pititorij tuī latitudinē

Liber III Ca. XVIII.

suxta modū congruū explesti.

De p̄ma t̄ secūda hui⁹ cōtemplati
onis distinctione earūq; differentia.
Capitulū. XVIII.